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معرفی

معین الدین 
هاشمی

یســتی  یســم یکی از آن واژه های خیلی ســیاه در دنیای انســان امروز اســت. وقتی چیزی یا کســی ترور ترور
ک دور و برمان فرق می کند.  یسم را منتقل کند، اوضاعش با بقیه چیزهای خطرنا باشد، یا حتی حسی از ترور
یسم بود.40 سال پیش در این روز، رئیس جمهور  دوشنبه ای که گذشت، در تقویم ایران، روز مبارزه با ترور

یر ایران در انفجاری توسط منافقین ترور شدند و به شهادت رسیدند. و نخست وز

چهره سیاه ترور در بستر رسانه  های مختلف

مرگبیصدا
بازرگان مرگ

)در دنیــا به ازای هر ۱۲نفر، یک ســاح 
گرم وجود داره. ســوالی که پیش میاد 
اینه که چطور اون ۱۱نفر دیگه رو مسلح 

کنیم؟(
یســم می شــود،  تــا حــرف از ترور
ذهن ها ســریع سمت گروهک های 
کوچــک و بــزرگ بنیادگــرای مذهبــی 
می رود؛امثــال داعش و القاعده و...

اما هیچ کــس به جنایت های بزرگ تر 
فکــر نمی کنــد. انــگار هرچــه فاجعه 
عظیم تــر باشــد، راحت تــر پذیرفتــه 

می شود.
جمله ای که در ابتدا شنیدید، یکی از 

دیالوگ های فیلم ارباب جنگ محصول سال 2005 بود. این فیلم به کارگردانی 
اندرو نیکل و با بازی نیکلاس کیج، داســتان شــخصیتی به نام یوری اورلوف را 
کراینی تبار بزرگ شده در آمریکاست. یک روز جرقه ای  روایت می کند.یوری، یک ا
در زندگــی اش می خــورد و او می فهمد اســتعدادش در چه کاری اســت: تجارت 

اسلحه.
یوری)که شــخصیتش الهام گرفته شــده از چند تاجر معروف اســلحه در جهان 
اســت( کم کم ســازوکار این تجارت کثیف را یاد می گیرد. هرجا که جنگ باشــد، 

یوری آنجا می رود و به دو طرف جنگ، اسلحه می فروشد.
انسان های زیادی در جنگ می میرند اما یوری زنده می ماند و ثروتمند می شود.
فیلــم اربــاب جنگ، دو ســاعت جــذاب برایتان می ســازد. دیدنش را از دســت 
ندهید.)امــا مواظــب باشــید در نهایــت از این فیلم  هالیــوودی، رکب نخورید. 
اولا که این ســنت هالیوود اســت که روس ها را زیادی هیولا نشــان دهد ثانیا، 
اســلحه ای کــه توســط خود آمریکا به دنیا فروخته می شــود، در جهــان هنوز در 

رتبه اول است...(

دست به یقه، با گذشته!
بــده بســتان ادبیات و ســینما با 
هم، یا همان »اقتباس«ها ،کاری  
اســت بس شایســته، کــه جدیدا 
دارد در ایــران پــا می گیــرد، و البته 
ســالیان دراز اســت کــه هالیوود 

این کار را انجام می دهد.
ه  یســند نو  ، کینــگ ن  ســتیو ا

ک و فانتزی و جنایی  افســانه ای دوران ما، که بیش از 200 عنوان کتاب ترســنا
و...خلــق کــرده، و چندیــن و چنــد اثــر ســینمایی و ســریال و... بــا اقتبــاس از 
کتاب هایش ســاخته شــده، رمانی را در ســال 2011 منتشر کرد که عنوان عجیبی 

داشت؛ ً 63َ:11:22
رمان مخاطبانش را شــگفت زده کرد، تهیه کنندگان ســینما و تلویزیون به صف 
شــدند برای گرفتن حق امتیاز ســاخت اثر.چه کســی میتوانســت از داســتان 

فوق العاده کینگ، که اینبار در بستر »سفر در زمان« بود، بی تفاوت بگذرد؟
در آخــر، ایــن جی.جی آدامز بود که موفق شــد حق امتیــاز را بخرد.تهیه کننده و 
ح آمریکایی که ساخت دو قسمت جنگ ستارگان را در کارنامه اش  کارگردان مطر
دارد. او به همراه جیمز فرانکوی دوست داشتنی، بازیگر برنده گلدن گلوب، تهیه 
کننده گی کار را به عهده گرفتند.جیمز فرانکو خودش هم از طرفداران پر و پا قرص 

رمان بود، و نقش اصلی کار شد.
مینی ســریال هشــت قسمتیً 11:22َ:63، قصه معلمی را تعریف می کند، که به 
گذشــته می رود، تا جلوی ترور جان.اف کندی،رئیس جمهور امریکا را در تاریخ 

22 سپتامبر سال 1963 میلادی بگیرد.ً)63َ:11:22(
تغییر گذشــته ایده جذابی اســت. اما آیا عملی اســت؟ گذشــته می گذارد تا ما 
گه با گذشته دست به یقه بشی، گذشته هم با تو دست به  تغییرش بدهیم؟ )ا

یقه می شه.( باید ً 11:22َ:63 را ببینید، تا بفهمید می شود یا نه!

شیر دره پنجشیر
این روزها کشــور همســایه مان، افغانستان، درگیر اوضاع ملتهب و وخیمی شده 

اســت. گروه طالبان مدتی پیش توانســت برای دومین بار و پس از 20 سال، کنترل 
کشور را به دست بگیرد و مقدمات خلافت اسلامی خودش را برپا کند.

ک افغاستان باقی  البته هنوز کاملا موفق نشده است. هنوز یک نقطه سفید در خا
مانده؛ پنجشیر...

احتمالا اســمش را در این مدت زیاد شنیده باشــید. منظورم جوانی اســت که امروز 
آخرین سنگر را در پنجشیر نگه داشته.احمد مسعود. بچه شیر دره پنجشیر. اما این 

بچه شیر، زاده کدام شیر است؟
احمد شــاه مســعود، فرمانده نظامی و سیاســتمدار بزرگ افغانســتانی بود. او را در 

ردیف بزرگ ترین چریک های قرن بیستم حساب می کنند.در 
دو نوبت، از کشورش دفاع جانانه کرد. اول مقابل 

حمله شــوروی، و بعد مقابل طالبان. درســت 
مثــل کاری که امروز پســرش انجــام می دهد. 

احمــد شــاه مســعود، نشــان قهرمــان ملــی را 
دریافــت کرد اما چیزی که باعث اسطوره شــدن 

او شــده، مــرگ او بــود. او را شــهریور 1380 
ترور کردند.

پادکســت رادیــو تــراژدی هــر مــاه، یک 
زندگــی و داســتان تراژیــک را نقــل و 

داســتان هایی بر پایه واقعیت و برآمده 
کار روزنامه نــگاران را منتشــر می کنــد.  از 

قسمت سوم این مجموعه، به زندگی احمد 
شــاه مســعود پرداخته. پیشنهاد می کنیم 

از دســت ندهید.)می توانید از برنامه 
کس استفاده کنید.(  کست با

به من گفتند تنها بیا
»به من گفتند تنها بیا. نباید کارت شناســایی می بُردم و باید تلفن همراه، دســتگاه 
کیــه ترکیــه جــا می گذاشــتم. فقط  ضبــط صــدا، ســاعت و کیفــم را در هتلــم در انتا
می توانســتم دفترچــه و خــودکار ببــرم.در عوض، می خواســتم با یکــی از مهره های 
پرنفوذ حرف بزنم. کســی که بتواند اســتراتژی درازمدت دولت اسلامی عراق و شام 
یا داعش را توضیح بدهد. من روزنامه نگاری بودم که ســتیزه جویی اســلامی در اروپا 
کنون  و خاورمیانــه را بــرای نیویورک تایمز، خروجی های خبری مهــم آلمانی زبان و ا
واشنگتن پست، پوشش می دادم؛ دیده بودم که در دنیای خلق شده پس از حملات 
کنون به بهار عربی مشــهور  11ســپتامبر، دو جنــگ بــه رهبری آمریــکا، و تحولاتی که ا

شده اند، در این گروه شکل گرفت...«
کشی-ترک تبار است که در آلمان به دنیا  ســعاد مخنت، خبرنگار زن مســلمان، مرا
یسم،به شهرت  آمده. او با روزنامه نگاری تحقیقی درباره افراطی گرایی مذهبی و ترور
خاصــی رسیده اســت. مخنــت پیش از این با نیویورک تایمــز کار می کرد و »بچه های 
جهاد« از کتاب های اوست.ســعاد با این ســوال که چه چیز جوانان مسلمانی را که 
یستی می کند، این خطر و ماجراجویی را  در اروپا زندگی می کنند جذب گروه های ترور

به جان می خرد تا با یکی از سران داعش مصاحبه کند.
البتــه همین جــا چنــد نکتــه را بگویــم، اول این که 

عنوان کتاب کمی فریبنده اســت و حجم بیشــتر 
آن بــه تحلیل های شــخصی ســعاد از علل ایجاد 
یســتی و پیدا کردن ریشــه های آن  گروه های ترور
گــر دنبــال کتابی سراســر  اختصــاص دارد. پــس ا

هیجانی هستید، پیشنهاد نمی دهم.
گرچه مســلمان  ثانیــا بایــد توجه داشــت کــه او ا
اســت ولــی عمــلا ســکولار اســت و نگاهــش در 
برخــی مســائل سیاســی بــا مــا زاویــه دارد. بایــد 
کمــی هــم نقادانــه به کتــاب نــگاه کرد. امــا در هر 
صورت، شجاعت و جسارت او و بعضا تحلیل های 

دقیقش، این کتاب را خواندنی کرده است.


